75 - A pena de multa consiste no pagamento do valor correspondente: (redação dada pela lei 
389/2011) 
1- Nas infrações leves, de R$ 50,OO(cinquenta reais) a R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 
11 - Nas infrações graves, de R$ 1.000,00 (um mil reais) a R$ 155.000,00 ( cento e cinquenta e cinco 
mil reais); 
111- Nas infrações gravíssimas, de R$ 3.000,00 (três mil reais) a R$ 300.000,00 ( trezentos mil reais). 
§ 1. São circunstâncias atenuantes: 
1- Menor grau de compreensão e escolaridade do infrator; 
11 - Arrependimento eficaz do infrator, manifestado pela espontânea reparação do dano ou